episcopatu fuit confessus predictis pro se et aliis sibi et Lucano 
episcopatui esse integre satisfactum de omni censu de predicto feudo Lucano episcopatui debito pro tempore decurso 
et cursuro usque ad hanc diem et usque ad festum sancti Reguli proximum, renuntiando exceptioni et cetera. Actum in 
villa de Sala Garfagnane iuxta domum q. Ranuccini coram domno Guillielmo canonico lucano plebano de Computo, 
domno Ugolino archipresbitero de Castello, presbitero Raynerio (?) canonico sancti Michaelis... et domno Guelfo de 
Porcari et alii".
126 ASL, S. Giustina, 1249 novembre 2 (non 3 come erroneamente indicato nel Notulario). Il padre di Soffredinga 
potrebbe essere Filippo, padre del conte Gerardino e già defunto nel 1278 (si veda il documento citato alla nota 
precedente).
127 AAL, + C 2 (irreperibile), a. 1255; * L 6, 1255 giugno 19: "Bondimandus vicarius venerabilis patris domini Guercii 
Dei gratia Lucani episcopi pro bono et melioramento lucani episcopatus pro ipso episcopo et episcopatu ex una parte et 
Jacobus q. Paganucci et Arrighettus et Xristofanus et Rodolufus (sic) germani filii q. Ghiandolfini et Armannus q. 
Ramundini et Guido q. Dominichelli et Arrigus q. Petriboni et Mellioratus q. Guidolini et Guidettus q. Alberti et Ursus 
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Questi giuramenti ed accordi del quinto e sesto decennio del '200 verranno poi richiamati in 
documenti del secolo successivo (soprattutto durante il governo episcopale di Berengario), che 
faranno riferimento alla metà del XIII secolo come al momento "fondante" di rapporti sempre più 
chiaramente definiti in termini di vassallaggio: confrontando documenti redatti a distanza di un 
secolo, si può rilevare l'evoluzione dei formulari (con la ripresa, a metà del Trecento, della clausola 
di riserva a favore dell'Impero, che Carlo IV cerca di riportare in primo piano nella vita politica 
italiana, e con l'applicazione al vescovo lucchese del titolo "Dei et apostolice sedis gratia 
episcopus", che riflette un legame più stretto col Papato) ed il passaggio, nella designazione delle 
persone, dall'uso del semplice patronimico alla menzione degli antenati sino alla quarta o quinta 
generazione, ma anche la continuità e stabilità di un ceto di vassalli vescovili e 
l'"aristocratizzazione" della funzione di castaldo vescovile in loco, affidata, a metà del '300, al 
nobilis vir Franceschino. Nel 1354 Mannino del fu Guido della corte di Sala, giura fedeltà al 
vescovo, dichiarando che lui e i suoi successori intendono essere, come gli antenati, "fideles et 
vassalli" dell'episcopato, in presenza di Landuccio del fu Cecchino dei nobili di Borsigliana (e anche 
il notaio che roga l'atto, "Manoellus filius Pauli de nobilibus filiorum Guidi de sancto Michaele de 
Garfagnana, appartiene ad una famiglia aristocratica)"128, ed anche altri uomini di Livignano e 
della corte di Sala del vescovo - in genere discendenti dei personaggi menzionati nel documento del 
1255 sopra citato - giurano fedeltà nelle mani del suddetto Franceschino, figlio di Dino di Sala, 
procuratore del vescovo Berengario129; due anni più tardi nella stessa località i fedeli e vassalli 
q. Bonensegne et Bene filius Bisii et Grillus q. Lungnani et Ughettus q. Adtolini et ... q. Altemanni de Caprognana et 
Bertuccius q.... germani q. Ungolini et Guillelmus q. Simonis... et Mannolinus q. Guidolini et Bonaguida q. Melliorati 
qui sunt de cappella de Livignano et eius districtu et de curte Sale de Garfangnana et Benencasa de Vergnano q. Ugerii 
de Bursilliano de Garfangnana omnes insimul et quilibet eorum in solidum pro seipsis et aliis eorum consortibus qui 
sunt homines et fideles lucani episcopatus ex parte altera" vogliono "ad invicem permutationes facere de redditibus et 
servitiis antiquis qui et que solebant fieri per eos et eorum maiores et antecessores ipsi lucano episcopatui et eius 
castaldionibus et nuntiis" per le terre che tenevano dall'episcopato, perciò concordano che i suddetti daranno ogni 
anno in settembre all'episcopato (o al castaldo vescovile "apud dictam Salam") ottantaquattro staia di grano a staio 
lucchese, ed il vescovo non esigerà altro, "salvo et reservato sibi (a Bondimando) pro...episcopatu in ipsis hominibus 
homagio et fidelitate contra omnes homines et personas et loco et hostes et cavalcatas quotiens et quando voluerint et 
custodiam et chiusuram roche de Sala et iurisdictionem prout attenus habebant in eos et ipsi eidem episcopatui 
consueverant facere et dare et procurare in omnibus et per omnia que non intelligantur in hoc pacto et permutationem 
sed eos facere debeant et teneantur" L'atto è rogato "iusta rocham de Sala in aria Vite Prandini coram Milliotto et 
Bastardo germanis filiis Villani et Nicola q. Simonis et fratre Recoiro familiare lucani episcopi et Tancredo de sancto 
Donnino". Poi, lo stesso giorno, gli uomini della cappella di Livingnano (e Caprognana: aggiunta successiva) affidano 
al suddetto Armanno e a